
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto: Aggiudicazione della fornitura di uno strumento Fossomatic™ 7 DC Analizzatore 
completamente automatico at-line per la determinazione delle cellule somatiche nel 
latte crudo con la citometria di flusso presso la sede AMAP di Jesi (AN) – Ditta FOSS 
ITALIA S.r.l, P.I. 00410720288 - Euro 138.000,00, oltre IVA ai sensi di legge – CIG SIMOG 
9938064DD7 - Bilancio AMAP 2023 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 5, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto e l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura di 
uno strumento Fossomatic™ 7 DC Analizzatore completamente automatico at-line per la 
determinazione delle cellule somatiche nel latte crudo con la citometria di flusso presso la sede 
AMAP di Jesi (AN), in favore della ditta FOSS ITALIA S.r.l, P.I. 00410720288, con sede in Padova, 
C.so Stati Uniti, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, per un 
importo di Euro 138.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 1.000,00 per costi della 
sicurezza aziendale ex art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 e Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, 
ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i l’invio telematico alla ditta 
suddetta - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – sottoscritto digitalmente dallo 
scrivente Dirigente, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità” ed al DUVRI;



2

- di impegnare, a favore della ditta suddetta, l’importo di Euro 138.000,00 IVA esclusa (imponibile 
Euro 138.000,00 + IVA 22% Euro 30.360,00), con riferimento alla disponibilità esistente sul 
Bilancio AMAP 2023 Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Acquisto Attrezzature” - codice 20.60.01;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica 
di futura emissione, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento  

L.R. 12.05.2022 n. 11;
L.R. 18.05.2004 n.13;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 ed 

il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Decreto del Dirigente n. 165 del 30.06.2023.

Motivazione

Con Decreto del Dirigente n. 165 del 30.06.2023 è stato autorizzato ai sensi dell’art. 3, comma 5, del 
Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019 - l’avvio di una procedura sulla piattaforma telematica di negoziazione 
Net4Market, per l’affidamento diretto della fornitura di uno strumento Fossomatic™ 7 DC Analizzatore 
completamente automatico at-line per l'analisi del latte crudo con la citometria di flusso presso la sede 
AMAP di Jesi (AN) per un importo complessivo di Euro 138.000,00, oltre IVA ai sensi di legge.

Conseguentemente l’operatore economico di cui sopra è stato invitato a presentare un’offerta formale 
per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. 

Alla scadenza fissata del 21.07.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta aderente al 
preventivo, conservata agli atti di ufficio, per l’importo complessivo di Euro 138.000,00, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, di cui Euro 1.000,00 per costi della sicurezza aziendale ex art. 95, comma 10, D.Lgs. 
50/2016 e Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, 
ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 5013 del 21.07.2023). 

Nell’offerta sono compresi i seguenti prodotti:
 Fossomatic™ 7 DC Analizzatore completamente automatico at-line per l'analisi del latte crudo con la 

citometria di flusso Misura le cellule somatiche totali e le cellule somatiche differenziali nel latte di 
mucca. Capacità dello strumento: 600 campioni l'ora. Approvato ICAR, FDA/NCIMS e MicroVal 
(EURL). Include:  Strumento Fossomatic 7 DC; Kit di strumenti per clienti FOSS; Carrello con 
contenitori; Contenitore per 3 memorie USB; Memoria USB documentazione utente; Memoria USB 
software e licenze;

 N. 2 Soluzioni colorante (1x1000 ml) per Fossomatic™ 7DC (durata approssimativa 16.000 analisi 
per kit);

 N. 2 Polvere tampone (1x98,8 grammi) per Fossomatic™ 7DC (durata approssimativa 18.000 analisi 
per kit);

 N. 3 Kit di campioni per la regolazione (25x30 ml) per Fossomatic™ 7 DC



4

 N.1 Detergente (1x500 ml) per Fossomatic™ FC, 7 e 7DC (durata approssimativa 60.000 analisi per 
kit);

 N. 1 FOSSCare Core Fossomatic 7 / 7DC - Servizio di manutenzione delle prestazioni strumentali; 1 
Servizio di manutenzione presso la sede del Cliente; Kit di manutenzione; Aggiornamenti 
raccomandati dal costruttore; orari di ufficio - Orari di assistenza telefonica 24 ore- Tempo di risposta 
- Assistenza telefonica (target time) 72 ore - Tempo di risposta - Assistenza tecnica in loco (target 
time).

La Ditta garantisce, inoltre, il rifornimento di reagenti e consumabili necessari per il funzionamento del 
Fossomatic™ 7 DC, come di seguito elencati:
 Fossomatic DC Dye per la miscelazione automatica del colorante. Sacche da 1 litro. Il colorante colora 

le cellule somatiche. Fossomatic Dye è un colorante concentrato premiscelato che insieme al diluente 
costituisce la soluzione di lavoro colorante su Fossomatic. Durata approssimativa: fino a 16.000 
campioni. Condizioni di conservazione: Conservare a 2-8⁰C. Stoccaggio dopo la spedizione da FOSS-
ANA: 1 anno.Temp. 2-8°C;

 Fossomatic Detergent Contenitore da 500 ml. Durata approssimativa: 60.000 campioni Stoccaggio 
dopo la spedizione da FOSS-ANA: 1 anno. Secco, sopra i 15°C;

 Fossomatic DC Buffer 1 flacone da 98,9 g. Il tampone viene utilizzato per la soluzione diluente. Durata 
approssimativa: 18.000 campioni Stoccaggio dopo la spedizione da FOSS-ANA: 1 anno. Temperatura 
ambiente asciutta e stabile;

 Fossomatic adjustment sample DC (FMA DC) Un kit è composto da 25 campioni FMA DC da 30 ml. 
min. l'uso per il controllo di qualità di routine è di due per giorno lavorativo. Stoccaggio dopo la 
spedizione da FOSS-ANA: 6 mesi. Condizioni di trasporto monitorate. 

Sono Inclusi: trasferta, trasporto, installazione, addestramento con tecnico e garanzia di 24 mesi dalla 
data di fatturazione. Il tutto come da schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Ai fini della valutazione dei rischi interferenziali, si evidenzia che analizzate le modalità di esecuzione 
degli interventi previsti per l'esecuzione dell'appalto, nelle varie fasi operative, individuati i rischi specifici 
dell'Azienda committente che potrebbero rivelarsi tali per l’appaltatore, esaminata la reale possibilità di 
sovrapposizione o di contatto tra più attività presenti nello stesso ambiente di lavoro, nell’area di lavoro 
interessata sarà vietato l’accesso al personale non autorizzato, pertanto il personale Amap, non dovrà 
accedere all’interno del locale oggetto delle lavorazioni in appalto, non a contatto rischioso. 
Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto, fin dalla fase di 
autorizzazione a contrarre, a richiedere il seguente CIG SIMOG: 9938064DD7.



5

La spesa di Euro 138.000,00 IVA esclusa (imponibile Euro 138.000,00 + IVA 22% Euro 30.360,00), 
fa  riferimento alla disponibilità esistente sul Bilancio AMAP 2023 Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Acquisto Attrezzature” - codice 
20.60.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 5, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto e l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura di 
uno strumento Fossomatic™ 7 DC Analizzatore completamente automatico at-line per la 
determinazione delle cellule somatiche nel latte crudo con la citometria di flusso presso la sede 
AMAP di Jesi (AN), in favore della ditta FOSS ITALIA S.r.l, P.I. 00410720288, con sede in Padova, 
C.so Stati Uniti, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, per un 
importo di Euro 138.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 1.000,00 per costi della 
sicurezza aziendale ex art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 e Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, 
ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 266 del 03 agosto 2023
		2023-08-01T16:23:45+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-08-03T11:10:37+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




